Дело №5-99/14/2022
УИД 16МS0070-01-2022-000301-09
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 февраля 2022 года                                                            г.Набережные Челны
Мировой судья судебного участка №14 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Токарева З.В., рассмотрев материалы дела по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ахметшиной А.А. «данные обезличены»,
У С Т А Н О В И Л:

Ахметшина А.А. 30 апреля 2021 года около 16.30 часов, находясь в Торговом центре «данные обезличены», расположенного по адресу «данные обезличены» города Набережные Челны Республики Татарстан, на почве личных неприязненных отношений умышленно облила лицо Я... зеленкой (Бриллиантовый зеленый раствор), причинив потерпевшей физическую боль и телесные повреждения в виде химического ожога коньюктивы обоих глаз, которые вреда здоровью не причинили, так как не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

Ахметшина А.А. в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена судебной повесткой, ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступало.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд вправе при таких обстоятельствах рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Ахметшиной А.А.
Потерпевшая Я... на судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена, ходатайствовала о рассмотрении дела в её отсутствие.

В соответствии с частью 3 статьи 25.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Я…
Исследовав доказательства по делу, суд считает вину Ахметшиной А.А. в совершении административного правонарушения доказанной доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 17.11.2021 (л.д.2), рапортом сотрудника полиции Х...(л.д.3,36,37), рапортом сотрудника полиции С... (л.д.5), заявлением Я…. о привлечении Ахметшиной А.А. к административной ответственности за то, что она 30.04.2021 около 16 ч. 30 мин. В «данные обезличены» облила ее зеленкой из шприца, повредила ей глаза (л.д.7), письменным объяснением Я... об обстоятельствах дела : 30.04.2021 она находилась на своем рабочем месте в «данные обезличены» . Около 16 ч. 30 мин. в торговый центр пришла Ахметшина А., которую она знает по переписке в соц.сетях. Увидев ее, Я... заволновалась, т.к. за неделю до этого Ахметшина А.А. угрожала ей, облила дверь краской. В руках у Ахметшиной А.А. был пакет, который она несла перед собой. Я... попыталась вырвать пакет из рук Ахметшиной А.А., так как подумала, что там краска. В ответ Ахметшина А.А. достала из кармана шприц и брызнула содержимое в лицо Я…почувствовала сильное жжение в глазах, посмотрев в зеркало увидела, что Ахметшина А.А. облила ее зеленкой(л.д.10), письменными объяснениями Ахметшиной А.А., в котором она подтверждает обстоятельства дела (л.д.11, л.д.12), заключением судебно-медицинской экспертизы от 01.06.2021, которым установлено, что у Я... обнаружено телесное повреждение в виде химического ожога коньюктивы обоих глаз, которое не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и не причинило вреда здоровью человека, получено в результате химического фактора, сроком давности возможно в срок, указанный в постановлении (л.д.19-20), другими материалами дела.

      Действия Ахметшиной А.А. квалифицируются по статьи 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния,
что влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

      При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные статьей 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного.
      Ахметшина А.А. имеет на иждивении троих малолетних детей, на момент совершения административного правонарушения обстоятельства, отягчающие административную ответственность, по делу не установлены.

      При таких обстоятельствах суд считает подлежащим назначить наказание Ахметшиной А.А. в виде административного штрафа.
      Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

      Признать Ахметшину А.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и наложить административный штраф в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

      Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, копия квитанции об уплате штрафа подлежит представлению мировому судье  по адресу:  г. Набережные Челны, п. ЗЯБ, д. 16/1 каб.409.

      Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                подпись                 Токарева З.В.
Реквизиты для оплаты штрафа: ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, Получатель УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан, номер счета: 03100643000000011100), Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН г.Казань, сч.№ 40102810445370000079, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601063010101140, УИН    0318690900000000026875505.